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FORETRÆDE FOR LIGESTILLINGSUDVALGET  
Uddybning 
 

Hvad er udviklingen i forhold til fælles forældremyndighed? Hvor mange bor hos den forkerte 
forældre, ved delt forældremyndighed? 
 
Der findes ikke tal for forældremyndighed og samvær for børn under 18 år i Danmark, da data ikke 
er blevet indsamlet og fordi lovgivningen historik for børn kun er baseret på barnets bopæl. Det er 
kerneproblemstillingen som skaber problemer i takt med de mange ligeværdige forældre og 
moderne familieformer. Lovgivning og data er baseret på den ene forælder – i stedet for barnet og 
hele familien.    
 
Ved det lovforberedende arbejde i 2012 nævnte ministerier at 32 pct. af forældrene ikke havde 
fælles forældremyndighed, da det først blev normalt efter 2007. Der er således mange forældre før 
2007 som bør informeres og have samme rettigheder som forældremyndighedsindehavere, men 
som altså ikke har det af rent historiske årsager.  
 
Børnene i Danmark har generelt mere samvær med far end nogensinde, som følge af den øgede 
ligeværdighed i familierne, men det må anses som klar dokumentation for diskrimination, når der 
siden 1980 ikke samtidig jfr. Danmarks Statistik er sket en stigning i antallet af børn med bopæl hos 
far. Dette er i direkte modstrid med samfundsudviklingen.  
 

 
 
Foreningen Far vurderer at mellem 20-30% af børnene i de moderne familieformer i dag burde have 
bopæl hos far og at dette ikke skyldes fars manglende vilje, men diskrimination og ringe 
sagsbehandling. Tallet ligger fortsat på 1980 niveauet og hvis tallet faktisk er 20-30% finder vi over 
40.000 børn der i dag kan forestilles at bo hos forkert forældre. Her i blandt mange af de 
længestvarende og mest alvorlige børnesager. I visse tilfælde ser vi eksempler på børn der har fået 
bopæl hos en far, som skulle bo hos deres mor i forhold til dokumentationen. 
http://www.mypresswire.com/dk/pressroom/28025/pressrelease/89581 
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Hvordan kommer vi i gang med en ændring ift. digital post, tonen i breve så far også føler sig som 
en vigtig person i barnets liv osv. 
 
Ved at bede ministerierne sikre at der sendes digital post og gives digitale adgange til begge forældre 
på samme tid, med samme metode, hver gang og automatisk samt bede ministerierne sikre central 
data i cpr om informering baseret på barnet i stedet for kun den ene forælder historisk. Det er 
forholdsvis nemt og vil betyde besparelser samt stor borger respekt. 
  
Hvad vil vi ændre og hvordan vægter vi vores to forskellige perspektiver: børnenes og fædrenes 
 
Foreningen Far har ingen holdning til mænd og kvinder, men fokus på respekt for mennesker. Alle 
involveret i familieområdet ser eksempler på gode og mindre gode forældre. Det vigtige er et skifte 
væk fra køn til forældre der selv laver aftaler, forældre der har brug for lidt støtte og gode råd i en 
periode og forældre der har brug for en retslig afgørelse. Kun herved sikre vi det bedste for barnet.  
 
Foreningen Far går ikke ind i enkeltsager, men er de seneste 4 år gået ind i ca. 15 principielle sager 
for at følge sagsbehandlingen gennem det offentlige eller i familierne. De har været bragt på TV. Vi 
har taget fædre og mødre sager ligeværdigt selvom vi har kontaktflade med flest fædre, da vi 
naturligvis finder det helt afgørende at mænd og kvinders synspunkter begge høres.  
 
Hvorfor har færre fædre bopæl for deres børn end i dag? 
 
Forældrene bliver enige om bopælen eller gode fædre som ønsker, bør eller skal have bopæl for barnet er 
ofte de forældre, som behandles af det offentlige og hvor de gode fædre rammes af misinformering.  
 
Det er meget let at sige far er ikke god, far har ikke været der, far råber, far har truet mig, men i 
virkeligheden kan det være fuldstændig omvendt og direkte skadende for barnet. Siger en mor og mors 
advokat ting der ikke er rigtige og bruger ca. 20 velkendte tricks mister far bopælen og får kun 7/7 eller 9/5 
samvær hvis han holder mund og ligger sig fladt ned for at beskytte sit barn. I mange tilfælde hvor en mor 
har alvorlig socialhistorik får mor bopælen pga. misinformering og behov for sociale ydelser som alene 
følger bopælen. Der er en klar sammenhæng mellem social historik, barnets økonomi og misinformering 
samt længerevarende børnesager.  
 
 

 
 
 

Eksempel 1a

BARNETS ØKONOMI - 9/5 ordning Bopælsforælder er arbejdsløs Samværsforælder tjener 400.000 kr.

3 børn på 1, 4, 8 år

Indtægt Arbejdsløs Årlig indtægt 400.000 kr.

Løn eller Kontanthjælp kr. 14.416,00 kr. 33.333,33

Boligsikring (estimeret) kr. 2.000,00 kr. 0,00

Børnebidrag kr. 3.867,00 -kr. 3.867,00

Børnefamilieydelse (estimeret) kr. 3.577,00 kr. 0,00

Børnetilskud kr. 1.793,99 kr. 0,00

Fri plads JA

Fri proces forhøjelse pga. børn (værdi optil 500.000 kr.) JA NEJ

Børnebisidder (mulighed for at vælge for barnet) JA NEJ

Børneundersøgelser (deltagelse f.eks. SFI før lovforslag) JA NEJ

I alt kr. 25.653,99 kr. 29.466,33
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Er der sammenhæng mellem selvmordsraten for mænd og ligestilling i familierne? 
 
Mænds sundhed på Rigshospitalet finder en klar sammenhæng mellem involveringen af mænd i 
familierne herunder øremærket barsel og mænds sundhed, som i værste tilfælde kan forårsage 
selvmord. Der advares endvidere kraftig mod 25% af mændene som er lavest uddannet i Danmark, 
som hverken bliver gift eller får børn og som oftest optræder i folkesundhedsstatistikken.  
 
Foreningen Far har i en aktuel undersøgelse spurgt forældre som fortæller de har oplevet 
misinformering om de personlige konsekvenser. Der er tegn på sammenhæng mellem 
misinformering, falske anklager og forældrefremmedgørelse samt børn og forældres 
selvmordstanker. Undersøgelsen er ikke udkommet endnu og ved at blive analyseret og checket 
nærmere.  
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Det er normalt for Foreningen Far at høre om børn med selvmordstanker eller børn som stikker af 
fra anden forælder eller forsøger selvmord – og vi ser bestemt til tider sammenhæng med forkert 
bopæl hos forælder med alvorlig socialhistorik og direkte resultat af barnets økonomi.  
 
Det er normalt for Foreningen Far at høre om forældre der oplever lovgivning og praksis som en 
torturlignende situation. Det kan bestemt ske for mænd og kvinder, men der er markant mønster 
af diskrimination af børn og fædre.  
 
 
På vegne af Foreningen Far  
 
Jesper Lohse, Landsformand  
Foreningen Far  
formand@foreningenfar.dk 


